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Johdanto 

Me suomalaiset olemme monessa asiassa 
maailman kärkijoukkoa: palautamme 
eniten pulloja, huudamme kovimmalla 
äänellä. Ja parannamme maailmaa suu-
rella määrällä uusia keksintöjä. Joista-
kin suomalaisista tuotteista on tullut 
suomalaisuutta kuvastava ilmiö, sitä il-
mentävä ”brändi”. Konkreettisten tuot-
teiden ohella tähän kuuluvat myös eri-
laiset päätökset ja sosiaaliset etuudet, 
kuten vahva usko siihen, että olemme 
maailman ainoa maa, jossa kahvitauko 
on kirjattu lainsäädäntöön. Meille suo-
malaisille palkallinen kahvitauko on it-
sestään selvä asia. Totta toinen puoli. 
Kahvitauko on Suomessa kirjattu työ-
ehtosopimuksiin, kuten muun muassa 
myös Saksassa ja Kanadassa. Tiettävästi 
ainoastaan Ruotsissa kahvitauosta on 
määrätty lainsäädännössä.1 

Monet suomalaiset keksinnöt ovat 
myös tunnettuja maamme rajojen ulko-
puolella. Suurin osa meistä tunnistaa ne. 
Mutta on paljon sellaisia arkisia, hyväksi 
havaittuja tuotekeksintöjä ja ilmiöitä, 
joista emme tiedä juuri mitään. Ja joiden 
taustahistoria on vailla vertaa. Niinpä 
pääpaino tämän teoksen esimerkkien va-
linnassa onkin juuri sellaisissa yksittäi-

sissä arkipäivän keksinnöissä, joita koh-
taamme, käytämme ja joihin luotamme 
päivittäin. Niistä on tullut meille itses-
täänselvyyksiä. Osa näistä esimerkeistä 
on sellaisia keksintöjä, jotka yleensä aina 
listataan merkittävimpien suomalaisten 
keksintöjen joukkoon. Niillä tai niihin 
liittyvillä osilla saattaa olla tänä päivänä 
aivan uusi käyttötarkoitus. Kirjassa esitel-
lään myös muutamia mielenkiintoisia ja 
hyödylliseksi koettuja, sattumalta keksit-
tyjä sivutuotteita, jotka omana aikanaan 
herättivät myös ulkomailla suurta huo-
miota, jopa kysyntää. Ja onpa mukaan 
päässyt myös muutama hauska, ehkä hul-
lunkurinen ja vähän turhamaiselta vai-
kuttava ”keksintö”.

Me suomalaiset olemme myös sisuk-
kuudesta ja eukon kannosta tunnettu kan- 
sa, joka saunoo, uskoo joulupukkiin ja 
julistaa joulurauhaa. Meidän mieles-
tämme kaikki tämä on supisuomalaista. 
Ilmiöiden historia kuitenkin paljastaa, 
ettei usko ole tiedon väärti. Mukaan on 
kerätty muutamia suomalaisina pidet-
tyjä tuotteita, ilmiöitä ja innovaatioita, 
jotka eivät olekaan alun perin kotimai-
sia, mutta ovat niin syvällä kansakunnan 
ytimessä, että niitä automaattisesti pide-
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tään suomalaisuuden tunnusmerkkeinä 
tai niiden uskotaan olevan suomalaisia 
keksintöjä. 

Ei elämää ilman  
keksintöjä 

Keksinnöt ovat arjessa välttämättömiä. 
Yhä uudelleen ja uudelleen ihmisen 
kekseliäisyys on tuottanut uusia ratkai-
suja ja tuotteita, joiden avulla saadaan 
aikaan parannusta entiseen. Meitä suo-
malaisia pidetään erityisen idearikkaina 
keksijöinä. Olemme osanneet varsinkin 
sotavuosina ja suuren köyhyyden aikana 
yhdistää tietotaidon tavalla, jonka mer-
kitys ei ole kadonnut ajan myötä. 

Kielitoimiston sanakirjan mukaan 
keksintö on ”keksimisen tulos”, pää-
sääntöisesti ”ennen tuntematon laite, 
menetelmä, tieteellinen teoria tms.”. Se 
voi kuitenkin olla myös esimerkiksi jo 
tunnetun, olemassa olevan teknisen lait-
teen uusi sovellus tai toimintaa paran-
tava lisäys. Toisaalta keksintö on myös 
”ajatus, idea, päähänpisto”.2 

Keksintö voi syntyä sattumalta. Tai 
ihan vahingossa. Kuten tulen sytyttä-
misen ja käytön oppiminen. Tulen hyö-
dyntäminen on ollut avain ihmiskun-
nan kehitykselle. Sen jälkeen tuli tarve 
keksiä työkaluja ja erilaisia apuvälineitä 
käsien avuksi helpottamaan päivittäi-

siä toimia. Nämä välineet ovat mullista-
neet elämän ja edistäneet menestystä, hy-
vinvointia ja mukavuutta. Uusien ohella 
jo hyväksi koettuja varhaisempia keksin-
töjä on kautta vuosisatojen muutettu ja 
paranneltu omien tarpeiden ja olosuhtei-
den mukaan. Niistä on hyötyä edelleen.

Monet keksinnöt ovat omalla saral-
laan saaneet aikaan merkittäviä muu-
toksia. Ne ovat tuoneet parannusta en-
tiseen. Kun näitä keksintöjä hyödyn-
netään edelleen, tietoa ja osaamista 
yhdistetään uudella tavalla, silloin kyse 
on innovaatiosta. Se voi olla ”teollinen” 
tai ”tekninen keksintö, uudennos, uu-
tuus, uutuustuote”.3 Se voi olla myös 
palvelu, toimintatapa tai jokin uusi rat-
kaisu yhteiskunnallisiin ongelmiin. Eri-
tyisesti sosiaaliset innovaatiot ovat mo-
nella tavoin helpottaneet arjesta sel-
viytymistä ja terveyttä. Ne ovat myös 
lisänneet vapaa-aikaa. 

Maailma on muuttunut huimaa 
vauhtia viimeisten 150 vuoden aikana. 
Olemme itse todistamassa, miten ihmis-
ten ja yritysten tavat muuttuvat edelleen 
jatkuvasti paikasta ja toimialasta riippu-
matta. Jos olemme eläneet keksintöjen 
maailmassa, koemme samalla myös sen, 
että moni niistä on ylimääräinen tur-
hake, josta voi luopua. Konmaritus on 
tullut muotiin. Tätä elämänhallintaop-
pia pidetään yhtenä parhaimmista oman 
aikamme innovaatioista.
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Keksinnöt ovat myös Suomen itse-
näisyysajan taloudellisen nousun ja me-
nestyksen oleellinen peruskivi. Jokainen 
vuosikymmen on tuottanut sellaisia in-
novaatioita, joiden varaan oma suku-
polvemme hyvinvointi on rakentunut. 
Niistä on luettavissa tarve ja into nousta 
kansakuntien joukkoon, ne kertovat 
ankarista sotakorvauksista ja selviyty-
misestä. Ne kertovat myös siitä, miten 

Yhdysvaltain vanhin rakennus, Nothnagle Log House, Swedesboro-Paulsboro Rd., Gibbstown, 
New Jersey. Matala osa on rakennettu noin vuonna 1638, korkeampi osa 1700-luvun alussa. 
Rakennusteknisten yksityiskohtien perusteella on selvinnyt, että rakennuksen ovat rakentaneet 
suomalaiset. Tärkein todiste on hirsisalvos. Myös savupiipun sijainti keskellä rakennusta viittaa 
suomalaiseen tapaan. Tarua vai totta, mutta mahdollisesti Delawareen tulleiden savolaisten hir-
sirakennus on ensimmäinen suomalainen kansainvälinen innovaatio. 

maataloudesta siirrytään teollisuuteen ja 
edelleen tietotekniikkaan. Suuri joukko 
keksintöjä kehittyy edelleen uudesta tar-
peesta, osa ongelman ratkaisemisesta, 
jostain tutkimustuloksesta ja joskus yl-
lättävänä sivutuotteena.

Keksinnöt eivät ole parantaneet vain 
oman maamme hyvinvointia – suoma-
laiset keksinnöt ovat tehneet historiaa 
myös maailmalla. Monien keksintöjen 



11

ja innovaatioiden yhteydessä voidaan 
puhua brändistä, kun onnistunut mark-
kinointi on tehnyt tuotteen laajalti tun-
netuksi ja vakuuttanut asiakkaat myön-
teisesti sen laadusta, ainutlaatuisuudesta 
ja kilpailukyvystä muihin vastaaviin 
tuotteisiin verrattuna.

Suomalainen muotoilu on tuottanut 
design-klassikoita, jotka edelleen pitä-
vät pintansa jatkuvasti muuttuvista si-
sustustrendeistä huolimatta. Suoma-
laiseen meri- ja koneteollisuuteen luo-
tetaan, ja molemmat kehittävät koko 
ajan uusia innovaatioita. Kun pesemme 
hampaamme, otamme lääkkeitä, kun-
toilemme, suoritamme arjen askareita, 
käytämme hissiä tai käymme vaikka ris-
teilyllä, niihin kaikkiin ja moneen muu-
hun tuttuun asiaan ja käsitteeseen liittyy 
suomalainen keksintö. 

Kaiken voi varastaa 
– apuna kielto- ja 
suojaoikeuksia keksintöön 

Teollisuusvakoilu ei ole uusi asia. Sitä on 
harjoitettu kautta historian, mutta var-
sinkin 1990-luvulta lähtien teollisuu-
den tuotekehitystoiminta ja uudet ideat 
ovat herättäneet kasvavan kiinnostuksen 
kopiointiin. Yritysvakoilun taustalla on 
usein taloudellinen intressi. 

Sama ongelma koskee myös arkisem- 

pia tuotekeksintöjä. Kuluttaja huokailee 
monen klassikkotuotteen perään. Näiden 
design-tuotteiden kohdalla kiroukseksi 
on muodostunut kysymys aito vai ei. Jat-
kuvasti kasvava nettikauppa tarjoaa mah-
dollisuuden hankkia edullisia kopiotuot-
teita aidon sijaan. Halutaan tarjota jokai-
sen kukkarolle sopivaa laatua. Toimintaa 
perustellaan sillä, että alun perin aidotkin 
tuotteet tarkoitettiin kaikille kuluttajille. 
On myös kulttuureja, joissa aitojen sijaan 
arvostetaan hyvin tehtyjä kopioita.

Tällaista ammattimaista hyväksikäyt-
töä vastaan keksinnölle voi hakea kielto-
oikeuden. Samalla kun on mahdollisuus 
pitää muut kilpailijat pois markkinoilta, 
pääsee keksinnöllään julkisuuteen, 
markkinoille ja saa positiivista mainosta. 
Erityisesti teollisuuden aloilla suoja 
mahdollistaa jatkuvan tuotekehityksen. 
Tuotteen markkinoinnissa suoja antaa 
myös vahvan kilpailukyvyn muiden sa-
malla tuotealalla toimivien joukossa. 

Keksintösäätiön mukaan ”patentin 
tarkoituksena on suojata henkistä eli ns. 
aineetonta omaisuutta. Patentointi voi 
olla osa yrityksen liiketoimintastrate-
giaa. Patentin avulla voi suojautua kil-
pailijoita vastaan ja saada etumatkaa näi-
hin nähden. Kilpailijat joutuvat usein et-
simään korvaavia ratkaisuja päästäkseen 
samoille markkinoille. Patentti voidaan 
myös myydä tai lisensoida eli keksintöön 
voidaan myöntää käyttöoikeuksia”.4 
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Patenttia koskee vain kansallinen oi-
keus, jos keksinnölle ei ole erikseen 
haettu ja saatu muissa maissa patent-
tia. Patentista huolimatta keksintöä voi 
kuka tahansa hyödyntää yksityisesti 
omaan käyttöön. Patentinhaltijan on 
itse valvottava ja tarvittaessa puututtava 
ammattimaista käyttöä koskeviin pa-
tenttiloukkauksiin. Enimmillään suoja 
kestää 20 vuotta.

Tämän määräaikaisen yksinoikeuden 
ehdoton edellytys on uutuus. Menettely 
on suora jatke vuonna 1624 annettuun 
Statute of Monopolies -lakiin, joka ra-
joitti Englannin hallitsijan mahdolli-
suuksia jakaa monopoleja. Lain mukaan 
monopoliin oli oikeutettu vain todella 
uuden tuotteen tai valmistusmenetel-
män keksijä. Näin keksintö sekä hyväk-
syttiin että suojattiin. 

R Lokakuussa vuonna 1863 Tukholmassa myönnettiin yksi merkittävimmistä 
räjähdysainekeksintöihin liittyvistä patenteista. Se oli Alfred Nobelin ensimmäinen 
patentti. Dynamiitin ansiosta hänestä tuli Euroopan rikkain kulkuri. Kun hän 33 
vuotta myöhemmin kuoli, hänelle oli moniin keksintöihin myönnetty eri puolilla 
maailmaa yhteensä 355 patenttia. 

Suomessa lähes 150 000 patentista ainoastaan yksi on ylitse muiden ja saanut Nobelin. 
Vuonna 1933 AIV-rehulle myönnettiin patentti. Vuonna 1941 se rekisteröitiin tavaramerkkinä, 
jonka haltija on Valio Oy. Keksinnön isälle A. I. Virtaselle myönnettiin Nobelin kemian palkinto 
Tukholmassa vuonna 1945.
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patenttiin kirjattiin suomalaiseen lain-
säädäntöön vuonna 1898. 

Nykyistä patentti- ja rekisterihalli-
tusta edeltävä manufaktuurijohtokunta 
oli kuitenkin perustettu jo vuonna 
1835 Keisarillisen Suomen senaattiin. 
Se myönsi autonomisen Suomen en-
simmäisen patentin 29.6.1842. Ruot-
salainen mekaanikko L. G. Ståhle anoi 
4.4.1842 ”Alati syvimmällä alamaisen 
kunnioituksella, uskollisuudella ja uut-
teruudella pyydän Suurivaltaisin, Kaik-
kien armollisin Keisari ja Suuriruhtinas 
– –”5 myöntämään patentin rautama-
suunin lisälaitteeksi tarkoitetun rautai-
sen puhallinkoneen tuotantoon.

Jo tätä ennen Italiassa ja nykyisen 
Tšekin tasavallan alueella sijainneessa 
Böömissä oli voimassa niin sanottu pri-
vilegimenettely, jossa hallitsija antoi 
keksijälle yksinoikeuden valmistaa eri-
laisia hyödykkeitä. Vahvistamattoman 
tiedon mukaan vuonna 1474 Venet-
siassa olisi annettu tätä monopoliasemaa 
tukeva laki. 

1800-luvulla tapahtunut teollinen 
vallankumous merkitsi huomattavaa pa-
tenttimäärän kasvua. Patenttien avulla 
suojattiin manufaktuuri- ja vapriikki-
toimintaa. Suomessa Keisarillisen Ma-
jesteetin Armollinen Asetus patenttioi-
keudesta saatiin vuonna 1876. Oikeus 

Vuonna 1874 senaatti 
myönsi patentin numero 129 
englantilaiselle keksinnölle. 
Kyse oli laitteistosta mene-
telmään, jossa puukuidulle 
oli kehitetty kemiallinen val-
mistustapa. Englantilainen 
höyrypannujen ja sellunval-
mistuksen tietotaito yhdis-
tettiin Suomen runsaaseen 
raaka-ainetarjontaan ja tar-
peeseen rakentaa uusia teh-
taita. Keksijät George Sinclair ja John Nicol pitivät Suomea potentiaalisena markkina-alu-
eena. Patenttihakemuksen jätti suomalainen Rudolf Kloster. Privilegiin perustuva patentti6 
myönnettiin keksijöille 20 vuodeksi. Patentista ilmoitettiin julkisesti Hufvudstadsbladetissa 
5.6.18747.
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Ote PRH:n tietokannasta, hyödyllisyysmalli nro 1.



16

Patentin vaihtoehtona on hakea kek-
sinnölle hyödyllisyysmalli. Tämä niin 
sanottu pikkupatentti antaa hakijalle 
”rekisteröidyn määräaikaisen yksinoi-
keuden keksinnön ammattimaiseen 
hyväksikäyttöön”.8 Keksinnön pitää olla 
uusi, sen on erotuttava selvästi aikaisem-
mista keksinnöistä eikä sitä tunneta vielä 
missään; se on siis keksinnöllinen. Lisäksi 
sen tulee olla teollisesti käyttökelpoinen. 

Suomessa tämä suojauskeino otettiin 
käyttöön vuonna 1992. Sen tarve nä-
kyi välittömästi siinä, että ensimmäi-
sestä rekisterinumerosta syntyi kilpailu. 
Ny kyään hakijoista suurin osa on yri-
tyksiä, jotka luottavat hyödyllisyysmal-
lin arvoon. Näin ne turvaavat tuotekehi-
tyksensä saavutuksille vapaammat jatko-
toimintaedellytykset. Suojaa on haettu 
muun muassa paperikoneille, hisseille, 
ilmastointilaitteille, talonrakennukseen 
liittyville tuotteille, kalastusvälineille, 
huonekaluille ja turvallisuutta edistä-
ville tuotteille.

Omaperäisiä luovan työn tuloksia, 
muotoilua ja niin sanottua käyttötai-
detta suojaa rekisteröitävän mallisuojan 
lisäksi luovan työn tekijälle syntyvä te-
kijänoikeus. Mallisuojan voi saada uusi 
ja yksilöllinen tuote tai sen ulkomuoto 
joko kokonaan tai osittain. Suojan voi 
saada korkeintaan 25 vuodeksi. 

Suomessa tekijänoikeus on tarkoi-
tettu suojaamaan itsenäistä luovan työn 

tulosta, jossa painotus on omaperäisyy-
dessä. Suoja-aika alkaa teoksen luomi-
sesta ja päättyy, kun tekijän kuolemasta 
on kulunut 70 vuotta. Eero Aarnion 
suunnittelema Pastillituoli vuodelta 1967 
sai tekijänoikeussuojan vuonna 2006. 
Tähän joukkoon kuuluvat myös muun 
muassa Aalto-maljakko ja Hannu Kähö-
sen Trice-tuoli.

Sosiaaliset innovaatiot 
hyvinvointimme perustana 

Me suomalaiset elämme yhteiskunnassa, 
jonka perusta on rakentunut koko itse-
näisyysajan monien poliittisten ja sosiaa - 
listen innovaatioiden tukemana. Ne 
eivät ole patentoituja materiaalisia kek-
sintöjä. Kyse on toimintamalleista, 
jotka edistävät jokaisen kansalaisen hy-
vinvointia ja yhteiskunnassa selviyty-
mistä. Ne ovat kestäneet hyvin aikaa 
ja ovat siksi monelle itsestäänselvyyk-
siä. On kuitenkin vaatinut todellista 
sisua ja tahtoa nousta ankarien sota-
vuosien jälkeen maaksi, jota kunnioite-
taan ja arvostetaan tasa-arvon ja tieto-
taidon yhteiskuntana. Sen perustan ra-
kennusaineet on tiivistetty ”…kuuteen 
salaisuuteen. Maksuton koulutus, kun-
nallinen itsehallinto, miesten ja naisten 
tasa-arvo, kansalaisyhteiskunta ja kon-
sensus päätöksenteossa”.9 



17

Eero Aarnion suunnittelema Pastillituoli.

Monet sosiaalisista innovaatioista on 
joko kehitetty yhteiskunnassa vallinnei-
den kriisitilanteiden pakosta tai ne ovat 
sovelluksia suomalaiseen yhteiskuntaan. 
Nämä ovat olleet ehkä vanhoja ideoita 
tai muualla jo käytössä olleita toiminta-

malleja, kuten neuvolatoiminta, naisten 
äänioikeus tai kaksikielisyys. 

Pian itsenäistymisen jälkeen eduskun-
nan säätämän hallitusmuodon 14. pykä-
län ensimmäisessä momentissa on mää-
ritelty: ”Suomi ja ruotsi ovat  tasavallan 
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Myös värillä on merkitystä. On joukko tuttuja tuotteita ja yrityksiä, jotka ovat vakiinnutta-
neet tunnettavuutensa tietyllä värillä. Ensimmäinen värirekisteröity tuote on Fazerin Sini-
nen vuodelta 2001 numerolla 220696. Värikoodi on Pantone 280C. Toisena rekisteröitiin 
Fiskarsin saksien legendaarinen oranssi numerolla 227503. Tämä tapahtui vuonna 2003. 
Vuonna 2007 rekisteröitiin kolmantena Parocin Par-Foc-eristepakkauksissa käytettävät 
puna-valkoraidalliset värit numerolla 239226. Samana vuonna numerolla 239647 rekiste-
röitiin oranssi Pantone/PMS165, joka on Huoneistokeskuksen tunnusväri.
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Kuokkatalkoot Nistonsuolla Perhon Möttösen kylässä.

kansalliskielet”. 10 Näiden kielten lisäksi 
Suomessa on puhuttu koko itsenäisyy-
den ajan Suomen alueella käytettyjä 
muinaiskieliä ja maahanmuuton seu-
rauksena useita vieraita kieliä. Kansal-
liskielet on kuitenkin turvattu perustus-
lailla historiallisten faktojen perusteella, 

jollainen on muun muassa vuosisatainen 
kiinteä yhteys Ruotsin kuningaskun-
taan. Tämä toimenpide on nähty sellai-
sena innovaationa, jonka tavoitteena on 
turvata ja edistää maan ikivanhaa kie-
lellistä ja kulttuurihistoriallista mennei-
syyttä.
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Elin Danielson-Gambogi, Potato Harvesters, 1893.
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